Processo 11.01.20.02/2017/12 - INT-DARM/2017/351/RR

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
17
/3

51
J*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, e do n.º 3

do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, na sequência da devolução pelos serviços

postais das cartas datadas de 27-07-2017, remetidas para o respetivos endereços indicados nos

registos dos mediadores de seguros abaixo indicados, procede-se a uma segunda notificação da

minha decisão de 25 de julho de 2017:

“Considerando que:

 Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de

31 de julho, os agentes de seguros estão obrigados a dispor de um seguro de

responsabilidade civil profissional de mediadores de seguros, como condição específica de

acesso à categoria de agente de seguros, sendo que a falta superveniente desta condição é

fundamento para o cancelamento do registo;

 Através do reporte das empresas de seguros relativo 31-12-2016, verificou-se que os

mediadores identificados em Anexo não dispõem de um seguro de responsabilidade civil

profissional de mediadores de seguros válido;

 A Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF), nos termos e para os

efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, notificou

tais mediadores, por correio eletrónico e nas datas apostas em Anexo, do projeto da decisão

de cancelar as suas inscrições, nos termos previstos na alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do

Decreto-Lei n.º 144/2006, caso não comprovassem dispor de um seguro de responsabilidade

civil profissional;

 Não foi regularizada aquela insuficiência no prazo inicialmente fixado para o efeito, nem no

prazo de 24 horas concedido em comunicação eletrónica posterior de data indicada em

Anexo.

Ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho do Senhor Presidente do Conselho

Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de setembro de 2012, nos termos da delegação e

subdelegação publicadas nos Diários da República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de

2012, decido:

1) Cancelar o registo dos mediadores de seguros constantes da lista em Anexo, nos termos do

disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho;

2) Notificar os referidos mediadores da decisão tomada.”

Lisboa, 11 de setembro de 2017

ANEXO
Cancelamento de registo de agentes de seguros

N.º
Mediador

Nome Ramo(s)
Data da

Notificação

Data da
comunicação
de 24 horas

307100700 ADÃO AUGUSTO SOUSA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315429020 AFONSO HENRIQUE DA COSTA COELHO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307109561 ALEXANDRA SOFIA MESQUITA VIEIRA DUARTE Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

407149827 ALISEGUR - MEDIADORES SEGUROS, LDA. Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311352716 ANA CRISTINA DUARTE SECA FARIA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

314400269 ANA LUCIA PINTO PEREIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312368621 ANA MARIA AFONSO DA CUNHA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310333927 ANA PAULA RAMALHO CAEIRO Vida e Não Vida 18-04-2017 07-06-2017

312372997 ANA PAULA RIBEIRO ABALADO COELHO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307066450 ANABELA PARRA MERENDAS SILVA FINO ALVES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

308280731 ANTÓNIA CATARINA CORREIA PEREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307005375 ANTONIO ALEXANDRE M. ABRANTES FERNANDES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312371361 ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA COUTO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307028681 ANTONIO GONÇALVES CUNHA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

314412761 ANTONIO JOSE PATATAS MARQUES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308288573 ANTÓNIO MANUEL DA SILVA BENTO Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

314409441 ANTONIO MANUEL MATEUS OLIVEIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307234709 ANTONIO MANUEL SILVA ESTEVES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312367311 ANTONIO MIGUEL FERREIRA FORTIO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307228202 ARLINDO PINHO SILVA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307202248 ARMANDA MARGARIDA SOUSA ALMEIDA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307027996 CARLA ISABEL BARROS CONCEIÇÃO GERMANO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307081853 CARLOS ANTONIO TOMAS FERREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307047698 CARLOS MANUEL CARDOSO PINTO SOARES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

310323649 CARLOS MIGUEL RODRIGUES SEQUEIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

308266489 CATARINA ISABEL CORREIA COSTA OLIVEIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

316442374 CATIA ISABEL REIS RELOGIO BENTO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

412373647 CONQUISTAR A ATENÇÃO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312372575 CRISTINA ELISABETE RODRIGUES BARBOSA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

315420271 DIOGO NUNES MARQUES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307234741 ELISABETE MARIA SANTOS NEVES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311348987 ELSA DE JESUS COELHO SAÚDE Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

412379774
ESSENCIBONUS - SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS UNIPESSOAL
LDA

Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307131574 EVELINA FILIPA VILELA PEREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

407257086 F. R. H. - MEDIADORA SEGUROS, LDA. Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311356434 FERNANDA MARIA DE ABREU VEIGA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307017202 FERNANDO JOSE CABRITA VEIGA RAMOS Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307004313 FERNANDO JOSE CESAR SANTOS Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315418655 FERNANDO MANUEL MARTINS REI Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

ANEXO

Cancelamento de registo de agentes de seguros

N.º
Mediador

Nome Ramo(s)
Data da

Notificação

Data da
comunicação
de 24 horas

307033608 FERNANDO MANUEL SOUSA SIMÕES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

309296583 FILIPA ISABEL CAVACO TEIXEIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315421918 FRANCISCO JOSÉ LEONG AFONSO CONDADO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307063882 FRANCISCO JOSE OLIVEIRA ROSAS Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311360812 GABRIELA DUARTE SOBRAL DE JESUS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307070361 GUILHERME MANUEL CARDOSO RIBEIRO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307059971 GUO JIANMIN Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307243234 HELDER FILIPE MARINHO FERREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312379056 HERNÂNI JOSÉ VARELA BARRENTO HENRIQUES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307165977 HUGO FELIZARDO NUNES MARQUES Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

413398256 INDEXBORDER - CONSULTORIA UNIPESSOAL, LDA. Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310336626 INES FILIPA SANTOS DE ALMEIDA Vida e Não Vida 18-04-2017 07-06-2017

307026678 ISABEL MARIA ALVES COSTA MARQUES Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315429119 ISABEL ODETE CERQUEIRA VIANA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307156739 JOÃO FILIPE GOMES SALAZAR SOUSA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307139429 JOÃO LUFINHA VASCONCELOS Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315431999 JOAO PAULO VIEGAS MARTINS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

407104215 JOAQUIM ALMEIDA COUTINHO, LDA. Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312380495 JORGE ALBERTO GRAÇA CARDOSO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

408275542 JORGE HUMBERTO MEDIADOR SEGUROS LDA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307220462 JORGE ILIDIO CARVALHO ALBERNAZ Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

310323905 JORGE MANUEL FERREIRA BARBOSA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311354519 JORGE MANUEL LOURENÇO CARTAXO PAIVA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308273111 JORGE MANUEL SANTOS CORREIA Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

313398988 JORGE MIGUEL DE JESUS FREITAS PEREIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307070046 JORGE MIGUEL PEIXOTO FAZENDEIRO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

309308961 JOSÉ ANTÓNIO COSTA RODRIGUES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

313391778 JOSE ANTONIO MARTINS SANTOS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

315423294 JOSE ANTONIO MIRANDA COELHO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310326188 JOSÉ AUGUSTO MELO PEREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307124956 JOSE FRANCISCO FERNANDES AZEVEDO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

308267334 JOSE GABRIEL AFONSO SEIXAS FERREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307000136 JOSÉ JOÃO ALMEIDA ABRANTES Vida e Não Vida
11-04-2017 e
24-04-2017

14-06-2017

307174371 JOSE MANUEL RODRIGUES FELGUEIRAS Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

309309911 JOSÉ PEDRO OSÓRIO ARAÚJO TORRES BRAGA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307155445 JULIO RAMOS JESUS VIDEIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311342542 LIGIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307050950 LUIS ANTONIO FERREIRA PEREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307162581 LUIS ANTONIO GONÇALVES SALDANHA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307233546 LUIS FERNANDO SILVA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

ANEXO

Cancelamento de registo de agentes de seguros

N.º
Mediador

Nome Ramo(s)
Data da

Notificação

Data da
comunicação
de 24 horas

312369157 LUÍS FILIPE BARROSO MORAIS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

313395672 LUIS FILIPE SOUSA RIJO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

315430291 LUIS MANUEL MENDES DE OLIVEIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312368672 LUIS MIGUEL DA CONCEIÇÃO ESTEVES PEREIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

309303640 LUIS MIGUEL MOURA BRUNO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307156659 LUISA MANUELA PEREIRA CUNHA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307148894 MANUEL CORDEIRO GOMES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

310340481 MANUEL FRANCISCO CABRITA MARTINS RAMALHO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310332756 MANUEL JOSÉ AMORIM MARQUES Vida e Não Vida 18-04-2017 07-06-2017

310321934 MANUEL LUIS DE OLIVEIRA FERREIRA GONÇALVES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307019128 MARIA ADELIA VITORINO FERREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

315417951 MARIA ALEXANDRA GAMA LOBO LOPES KOPPITZ Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311356370 MARIA CONCEIÇÃO GOMES FONSECA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

314406679 MARIA DE FÁTIMA MARTINS GREGÓRIO RODRIGUES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311347968 MARIA ISABEL HENRIQUES MONTEIRO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311350454 MARIA JOSÉ MADEIRA COSTA GOMES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

314411267 MARIA LUISA DE AVELAR DUARTE SILVA OLIVEIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307028569 MARIA PRECIOSA ANDRE MAXIMO LIMA MURTEIRA Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

412377613 MEDIAÇÃO DE SEGUROS PIRES & FERREIRA LDA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

314414451 MIGUEL ALEXANDRE FEIO ALCOFORADO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307164229 MIGUEL FILIPE RIBEIRO GASPAR CASTANHO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

313387971 NATÁLIA MARIA MACEDO ARANTES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

313391663 NELSON MANUEL PINA RAMOS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

313398232 NUNO ALEXANDRE VALE GARCIA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

309293569 NUNO MIGUEL FERREIRA PEIXOTO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

313392965 PATRICIA ALEXANDRA DE FARIA MACHADO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

314408404 PAULA DE JESUS CARVALHO DOS SANTOS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308267350 PAULA MARQUES FERREIRA INÁCIO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311357947 PAULA SUSANA ANTUNES FERNANDES Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307106862 PAULO JORGE CALIXTO ROCHA MOURINHO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307177089 PAULO JORGE CAMARA LIMA CARDOSO Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312362959 PAULO JORGE CAMPINA PERES ALMEIDA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311359969 PAULO JORGE SILVA BRITES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307056922 PAULO SERGIO RITA MARIANO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

313381481 PEDRO MANUEL SOLA FREITAS MIRAO CRUZ Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312368760 PEDRO MIGUEL DIAS SANTOS FORNEAS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307137011 RAUL MANUEL TRANCOSO LOPES Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

307161634 RICARDO JORGE MARTINS RIBEIRO Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312368103 RICARDO MANUEL ANTUNES CANOA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

315426331 RICARDO MIGUEL FERREIRA MELO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311348565 RONALDO DE OLIVEIRA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

ANEXO

Cancelamento de registo de agentes de seguros

N.º
Mediador

Nome Ramo(s)
Data da

Notificação

Data da
comunicação
de 24 horas

307234733 RUI ALBERTO MEIRELES MANO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

316435633 RUI ANTONIO DOS SANTOS GOMES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307082178 RUI DANIEL FERREIRA BRAGUEZ Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

308289912 RUI HERCULANO TEIXEIRA RUA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311357875 SAMANTA ROMERO MONTEIRO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312376007 SAMUEL PEDROSO NUNES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

307151487 SANDRA CRISTINA GOMES SILVA Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

314416131 SANDRA ISABEL GARCIA GOMES Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311346017 SANDRA LUISA LOPES COUTO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

313393263 SANDRA PAULA SILVA LUIS REGO FRANCISCO Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310336482 SANDRINA MARIA SILVA REIS Vida e Não Vida 18-04-2017 07-06-2017

307181176 SARA MARIA AZEVEDO MOTA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

414413024 SERGIO CARVALHO-MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL, LDA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

310325978 SÉRGIO NUNO ALMEIDA ESTEVES Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

311347087 SILVIO JORGE RIBEIRO COUTO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

415416980 SINTONIZARUMOS MEDIAÇÃO IMOBILIARIA LDA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

311352265 SOLANGE TEIXEIRA RODRIGUES CAVACO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312373455 SUSANA FERREIRA SOUTELO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308280758 SUSANA MARIA PINTO AZEVEDO QUINTAS SILVA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312378811 TERESA ALEXANDRA TABORDA LOURENÇO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308278148 TERESA RAQUEL DOS SANTOS RATO Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

312362545 TIAGO COSTA DE JESUS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

313385132 TIAGO LUIS PINHO PASSOS Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

308271042 TIAGO MIGUEL REIS MENDES COSTA MOREIRA Vida e Não Vida 11-04-2017 07-06-2017

316439677 TIAGO RODRIGUES CARDOSO Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312376429 TONI KREUTZER DE SOUSA Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017

312361331 VITOR EMANUEL DANTAS FERREIRA FERNANDES BRET Vida e Não Vida 18-04-2017 14-06-2017